10

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» __________ 2018 года

№____

г. Ижевск

О государственном природном комплексном заказнике
«Потерянный ключ»
В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» ПравительствоУдмуртской Республики  постановляет:
1. Переименовать государственный охотничий заказник «Потерянный ключ» в государственный природный комплексный заказник «Потерянный ключ».

2. Утвердить прилагаемое Положение о государственном природном комплексном заказнике «Потерянный ключ».
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Председатель Правительства

Удмуртской Республики Я.В.Семенов
Проект вносит:

исполняющий обязанности

министра природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Удмуртской Республики

Д.Н. Удалов
__________________________________________________________________
Разослать:Секретариат заместителя Председателя Правительства УР по вопросам промышленности, транспорта, экологии и топливно-энергетического комплекса,Управление Министерства юстиции РФ по УР, Госсовет УР, ГФИ по УР, ГКК УР, Прокуратура УР, Минприроды УР, Минфин Удмуртии, Минэкономики УР, Официальный сайт Главы и Правительства УР, СПС
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Удмуртской Республики

от «___»________2018 года №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о государственном природном комплексном заказнике
«Потерянный ключ»
I.Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и определяет задачи, особенности режима особой охраныи границы государственного природного комплексного заказника «Потерянный ключ» (далее -Заказник).
2. Заказник создан постановлениемПравительства Удмуртской Республики от 1апреля 1996 года № 184 «Об образовании государственного охотничьего заказника «Потерянный ключ».

3. Заказникявляется особо охраняемой природной территорией регионального значения, находящейся в ведении Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики.

4. Заказник создан без изъятия земельных участков у их собственников, пользователей, владельцев и арендаторов.В случае необходимости соответствующие земельные участки могут быть изъяты для государственных нужд в порядке, установленном законодательством.
5.Заказник имеет комплексный профиль.
6.Заказник располагается вЯкшур-Бодьинском и Увинском районах Удмуртской Республики на территории муниципальных образований «Варавайское», «Старозятцинское», «Чуровское», «Чеканское», «Удугучинское».

7. Общая площадь Заказника -  17080 га, в том числе площадь земель лесного фонда -11 324,5 га. Перечень лесных участков в границах государственного природного комплексного заказника «Потерянный ключ» приведён в приложении 1 к настоящему Положению.

8. Границы Заказника определены в местной системе координат, принятой для Удмуртской Республики (МСК-18), и представлены в приложении 2 к настоящему Положению.

9.Управление Заказником, функции администрации Заказника осуществляет автономное учреждение «Управление охраны окружающей среды и природопользования Минприроды Удмуртской Республики».

10. Заказник финансируется в пределах бюджетных ассигнований,предусмотренных законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики,лимитов бюджетных обязательств, доведённых в установленном порядке Министерствуприродных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики, и за счётвнебюджетных источников в соответствии с законодательством.
II. Цели и задачи Заказника
11. Заказник создан в целях поддержания целостности естественных сообществ, являющихся резерватом для основных видов охотничьих ресурсов.

12. Задачами Заказника являются:

сохранение природных комплексов (типичных и эталонных старовозрастных участков хвойных лесов, сосновых лесов различных типов на материковых дюнах, болотных сообществ), среды обитания объектов животного мира и путей их миграции;

сохранение и воспроизводство объектов животного мира, пополнение прилегающих к Заказнику охотничьих угодий охотничьими ресурсами (обеспечение естественного расселения).

III. Режим особой охраны территории Заказника
13. На территории Заказника запрещается:

геологическое изучение недр, разработка месторождений полезных ископаемых, выполнение иныхработ, связанных с пользованием недрами (за исключением добычи питьевых подземных вод в целях хозяйственно-питьевого водоснабжения сельских населённых пунктов и технологического обеспечения водой и случаев, предусмотренных пунктом 18 настоящего Положения);
охота, за исключением охоты в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов, охоты в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих ресурсов, охоты в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания;
промышленное рыболовство, а также нахождение с орудиями добычи (вылова) водных биологических ресурсов, запрещённых к применению при осуществлении любительского и спортивного рыболовства;

деятельность, влекущая за собой изменение гидрологического режима, в том числе проведение гидромелиоративных работ, связанных с осушением болот и их разработкой;

распашка земель (за исключением подготовки почвы при осуществлении лесовосстановительных мероприятий и мер противопожарного обустройства лесов, а также земель, уже используемых собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами для производства сельскохозяйственной продукции);
проезд и стоянка автомототранспортных средств вне существующих дорог и специально предусмотренных для этого мест (кроме случаев, связанных с охраной, обеспечением режима и выполнением задач Заказника, проведением биотехнических и лесохозяйственных мероприятий, мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов, проездом автомототранспортных средств землевладельцев, землепользователей, собственников и арендаторов земельных участков, к участкам, находящимся в их владении, пользовании, собственности или аренде, и расположенным вграницах Заказника);

предоставление земельных участков для индивидуального жилищного и индивидуального гаражного строительства вне границ населённых пунктов, а также для садоводства, огородничества и дачного хозяйства;

создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, устройство свалок мусора и захламление территории;

разрушение нор диких животных, гнёзд птиц, бобровых плотин;

пускание палов, выжигание растительности, за исключением контролируемых отжигов, проводимых в рамках проведения противопожарных мероприятий;

деятельность, ведущая к сокращению численности растений, животных и других организмов, занесённых в Красную книгу Удмуртской Республики, и ухудшающая среду их обитания;

мойка автотранспортных средств на берегах водных объектов;

уничтожение или повреждение установленных предупредительных или информационных знаков (карт-схем, панно, аншлагов);

иные виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической ценности территории Заказника и причиняющие вред охраняемым объектам животного мира и среде их обитания.
14. Строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, в том числе линейных объектов (дорог, трубопроводов, линий электропередачи, других линейных объектов) и сооружений, связанных с обеспечением функционирования населённых пунктов, с деятельностью собственников, владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков, не изъятых из хозяйственной эксплуатации, расположенных в границах Заказника, осуществляются с соблюдением запретов и ограничений, установленных настоящим Положением, и Требований по предотвращениюгибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 года № 997 «Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов,линий связи и электропередачи».
15. Проектная документация объектов, строительство, реконструкция или капитальный ремонт которых на территории Заказника допускаются настоящим Положением, подлежит государственной экологической экспертизе регионального уровня (за исключением объектов, расположенных в границах населённых пунктов).
16. Деятельность собственников, пользователей, владельцев и арендаторов земельных участков, не изъятых из хозяйственной эксплуатации, находящихся в границах Заказника, осуществляется в соответствии с целевым назначением земельных участков с учётом запретов и ограничений, установленных настоящим Положением.
17. На территории Заказника проведение выборочных рубок (добровольно-выборочных рубок, равномерно-постепенных рубок) спелых, перестойных лесных насаждений умеренной интенсивности и рубок ухода за лесом (рубок осветления, рубок прочистки, рубок прореживания, рубок сохранения лесных насаждений, рубок обновления лесных насаждений, рубок переформирования лесных насаждений, рубок реконструкции, рубок единичных деревьев) умеренной интенсивности, мероприятий по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов осуществляется в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, лесохозяйственными регламентами Якшур-Бодьинского, Увинского лесничеств и материалами лесоустройства.
Проведение сплошных рубок лесных насаждений на территории Заказника допускается в случае осуществления санитарно-оздоровительных мероприятий.

18. На территории Заказника добыча полезных ископаемых на участках недр, предоставленных в пользование до принятия настоящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах, допускается только при соблюдении режима особой охраны, установленного настоящим Положением.
19. Граждане имеют право бесплатно пребывать на всей территории Заказника, осуществлять заготовку и сбор дикорастущих плодов, ягод, грибов, других пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов для собственных нужд с соблюдением запретов и ограничений, установленных настоящим Положением.
20. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, которые расположены в границах Заказника, обязаны соблюдать установленный режим особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

21.  Границы  и особенности режима особой охраны Заказника  учитываются при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов, подготовке документов территориального планирования, территориального и внутрихозяйственного охотустройства, проведении лесоустройства, инвентаризации земель.

IV. Региональный государственный надзор в области охраны и использованияособо охраняемых природных территорий
на территорииЗаказника

22. Региональный государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Заказника  осуществляется должностными лицами Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики, а также должностными лицами автономного учреждения «Управление охраны окружающей среды и природопользования Минприроды Удмуртской Республики», являющимися государственными инспекторами Удмуртской Республики в области охраны окружающей среды.
_________________________

Приложение 1

к Положению о государственном природном комплексном заказнике «Потерянный ключ»

Перечень

лесных участков в границах государственного природного комплексного заказника «Потерянный ключ»
	Наименование лесничества
	Наименование участкового лесничества
	Номер лесного квартала, части квартала (ч.)

	Увинское
	Северное
	14 ч.

	23 ч.

	31 ч.

	32 ч.

	33 ч.

	34 ч.

	35 ч.

	36 ч.

	37 ч.

	38 ч.

	58 ч.

	Якшур-Бодьинское
	Кекоранское
	40 - 43

	63 - 67

	83 - 89

	90 ч.

	94 - 105

	106 ч.

	107 ч.

	108 ч.

	122 - 129

	130 ч.

	131 ч.

	132 ч.

	145 ч.

	146 - 158

	159 ч.

	169 ч.

	170 ч.

	171 - 178

	179 ч.

	180 ч.

	181 ч.

	182 ч.

__________________

Приложение 2
к Положению о государственном природном комплексном заказнике «Потерянный ключ»

ГРАНИЦЫ

государственногоприродного комплексного заказника «Потерянный ключ»

1. Описание границ государственного природного комплексного заказника «Потерянный ключ»:

северная - от деревни Зеглуд по грунтовой дороге на село Старые Зятцы до пересечения с полевой дорогой на деревню Лигрон, далее по этой дороге до деревни Лигрон, далее по автодороге на село Якшур-Бодья до пересечения с линией электропередачи (далее - ЛЭП);

восточная - от места пересечения автодороги Старые Зятцы - Якшур-Бодья с ЛЭП по лесной дороге на деревню Зиновей до пересечения с лесной дорогой на деревню Тюлькино-Пушкари;

южная - от перекрёстка по лесной дороге мимо деревни Тюлькино-Пушкари до деревни Сырдяны;

западная - от деревни Сырдяны по грунтовой дороге через деревни Кочиш, Варавай, Даниловцы до деревни Зеглуд.

2. Координаты характерных (поворотных) точек границы государственного природного комплексного заказника «Потерянный ключ», метры:
	Условное обозначение точки
	Х
	Y

	1
	442116,51
	2193720,18

	2
	441244,37
	2195783,61

	3
	441300,35
	2196275,65

	4
	440584,39
	2196515,28

	5
	438884,35
	2198218,27

	6
	438747,84
	2198298,81

	7
	437383,68
	2198228,09

	8
	437216,71
	2198283,09

	9
	437108,68
	2198456,93

	10
	436399,6
	2200875,88

	11
	435847,65
	2203411,7

	12
	435847,65
	2203551,17

	13
	435470,51
	2204391,86

	14
	435281,95
	2204511,68

	15
	435056,06
	2204570,6

	16
	434099,47
	2204696,32

	17
	433950,19
	2204839,7

	18
	433998,32
	2205157,91

	19
	433902,07
	2205295,41

	20
	433884,4
	2205381,83

	21
	433797,97
	2205515,4

	22
	433699,76
	2205580,22

	23
	433670,29
	2205904,32

	24
	433625,11
	2205939,67

	25
	433130,13
	2205745,22

	26
	432872,81
	2205599,86

	27
	432719,61
	2205466,29

	28
	432395,51
	2205028,27

	29
	432318,9
	2204721,85

	30
	432419,08
	2204440,97

	31
	432375,87
	2204299,54

	32
	432201,05
	2204148,29

	33
	432004,63
	2204101,15

	34
	431959,45
	2204052,05

	35
	431990,87
	2203916,52

	36
	431719,82
	2203615,99

	37
	431415,35
	2203606,16

	38
	431000,9
	2203704,38

	39
	430879,12
	2203865,45

	40
	430374,31
	2203930,26

	41
	429842
	2203796,7

	42
	428702,75
	2202718,34

	43
	428584,9
	2202184,06

	44
	428341,33
	2202026,92

	45
	428156,69
	2201313,9

	46
	428109,55
	2200608,75

	47
	427702,96
	2200394,64

	48
	427388,68
	2200347,5

	49
	427164,75
	2200186,43

	50
	427172,61
	2199899,65

	51
	427019,4
	2199231,82

	52
	426626,56
	2198705,41

	53
	426390,85
	2198587,55

	54
	426013,72
	2198072,92

	55
	425813,36
	2198053,28

	56
	425302,66
	2197346,16

	57
	426249,43
	2192121,29

	58
	427235,47
	2192250,93

	59
	427626,35
	2192557,35

	60
	428366,88
	2192231,29

	61
	428720,44
	2190353,49

	62
	429164,35
	2189838,86

	63
	430071,83
	2189064,95

	64
	430492,17
	2188271,39

	65
	430743,6
	2188216,4

	66
	431038,23
	2188216,4

	67
	431600
	2188404,97

	68
	431906,43
	2188628,88

	69
	432024,28
	2188636,75

	70
	432071,42
	2188695,67

	71
	432452,48
	2188546,39

	72
	432723,55
	2188426,57

	73
	432772,65
	2188355,86

	74
	433051,57
	2188513

	75
	434676
	2188801,74

	76
	434835,1
	2188974,6

	77
	435732,75
	2189249,58

	78
	436586,11
	2190766,76

	79
	436580,82
	2190925,52

	80
	436649,6
	2190944,04

	81
	436594,04
	2191348,86

	82
	436791,48
	2191433,81

	83
	438068,22
	2191722,55

	84
	438596,61
	2192115,4

	85
	439058,2
	2192294,15

	86
	439337
	2191997

	87
	439739,79
	2191958,26

	88
	439949,97
	2192030,94

	89
	440458,7
	2191838,44

	90
	440600,12
	2192058,44

	91
	440702,27
	2191987,73

	92
	440782,8
	2192023,08

	93
	440906,55
	2192302

	94
	441279,75
	2192474,86

_______________________